
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1309 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 28 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 
 

Portaria nº 127/2025-GP                         Riachão/PB, em 27 de janeiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 

I – DESIGNAR o Sr. RIVANILSON TOMAZ DE AQUINO, ocupante do 
Cargo Comissionado de Secretário Executivo de Máquinas e Transportes, para 
desempenhar a função de Coordenador da Sala de Defesa Civil; 
  
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 
 

 

ATOS LICITATÓRIOS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº DV00003/2025 

A Prefeitura Municipal de Riachão manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas 
de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de assessoria e acompanhamento de 
propostas e plano de trabalho junto aos Ministérios e Governo Estadual. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação 
do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Avenida Manoel 
Tomaz de Aquino, 485 - Centro - Riachão - PB, ou acessando: 
https://www.riachao.pb.gov.br/licitacao.php. O referido órgão de contratação 
estará recebendo as propostas até o dia 31 de janeiro de 2025, nos horários e 
endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-
mail: setordecontratacao@riachao.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3639–1002. 

Riachão - PB, 28 de janeiro de 2025. 
MARYSÁVIO DA SILVA LIMA - Presidente da Comissão 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
IPAM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIACHÃO  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00001/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação nº DV00001/2025, que objetiva: Contratação de pessoa 
jurídica para prestar serviços técnicos especializados na Elaboração da Avaliação 
Atuarial 2025, referente ao encerramento do exercício de 2024 do Instituto de 
Previdência e Assistência Social de Riachão/PB, de modo a atender às 
disposições da Portaria nº 1.467/2022 publicada pelo Ministério da Fazenda; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA - R$ 11.250,00. 

Riachão - PB, 27 de janeiro de 2025. 
RAILSON PEREIRA SILVEIRA – Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


